
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПРИКАЗ

от У / 03. 2019 г. № с Д //

г. Саранск

О проведении Всероссийских проверочных работ 
в Республике Мордовия в 2019 году

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 07.02.2019 №104 «О внесении изменений в график 
проведения Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 
мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных 
организаций в форме национальных исследований качества образования и 
всероссийских проверочных работ в 2019 году», приказываю:

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее -  ВПР) в 
образовательных организациях Республики Мордовия, реализующих программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования в 
соответствии с утвержденным графиком:

1.1. в 4 классах: конкретные даты определяются муниципальным органом, 
осуществляющим управление в сфере образования или общеобразовательной 
организацией в следующие сроки:

15 - 19 апреля 2019 года -  по учебному предмету «Русский язык» 
(часть 1 и часть 2);

22 - 26 апреля 2019 года -  по учебным предметам «Математика», 
«Окружающий мир».

1.2. в 5 классах в следующие сроки:
15 апреля 2019 года -  по учебному предмету «История»;
18 апреля 2019 года -  по учебному предмету «Биология».
23 апреля 2019 года -  по учебному предмету «Математика»;
26 апреля 2019 года -  по учебному предмету «Русский язык»;

1.3. в 6 классах в следующие сроки:
9 апреля 2019 года -  по учебному предмету «География»;
11 апреля 2019 года -  по учебному предмету «История».
16 апреля 2019 года -  по учебному предмету «Биология»;
18 апреля 2019 года -  по учебному предмету «Обществознание»;
23 апреля 2019 года -  по учебному предмету «Русский язык»;
25 апреля 2019 года -  по учебному предмету «Математика»;



1.4. в 7 классах не менее 4 предметов (обязательные предметы «Русский 
язык», «Математика» и 2 предмета по выбору ОО) в следующие сроки:

2 апреля 2019 года -  по учебному предмету «Иностранный язык»;
4 апреля 2019 года -  по учебному предмету «Обществознание»;
9 апреля 2019 года -  по учебному предмету «Русский язык»;
11 апреля 2019 года -  по учебному предмету «Биология»;
16 апреля 2019 года -  по учебному предмету «География»
18 апреля 2019 года -  по учебному предмету «Математика»;
23 апреля 2019 года -  по учебному предмету «Физика»;
25 апреля 2019 года -  по учебному предмету «История».

1.5. в 10 классах (в случае если изучение предмета «География» 
заканчивается в 10 классе) в следующие сроки:

11 апреля 2019 года -  по учебному предмету «География»;

1.6. в 11 классах в следующие сроки:
2 апреля 2019 года -  по учебному предмету «История»;
4 апреля 2019 года -  по учебному предмету «Биология»;
9 апреля 2019 года -  по учебному предмету «Физика»;
11 апреля 2019 года -  по учебному предмету «География»;
16 апреля 2019 года -  по учебному предмету «Иностранный язык»;
18 апреля 2019 года -  по учебному предмету «Химия».

2. В рамках подготовки к проведению ВИР:
2.1. Назначить региональным координатором ВИР Эктову Ольгу 

Алексеевну, консультанта отдела государственного контроля и надзора за 
соблюдением законодательства Российской Федерации в сфере образования 
Министерства образования Республики Мордовия.

2.2. Обеспечить организационно-методическое и технологическое 
сопровождение проведения ВПР в регионе.

3. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих управление в 
сфере образования, муниципальных районов и городского округа Саранск 
Республики Мордовия:

3.1. Назначить муниципальных координаторов -  специалистов, 
ответственных за проведение ВПР в муниципальном районе;

3.2. Организовать работу по привлечению независимых наблюдателей 
(в том числе в школы с необъективными результатами ВПР);

3.3. Обеспечить организацию и проведение ВПР в образовательных 
организациях, реализующих программы начального общего, основного общего и 
среднего общего образования в соответствии с Порядком проведения ВПР.

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций, 
реализующих программы начального общего, основного общего и среднего общего 
образования:

4.1. Назначить школьных координаторов -  специалистов, ответственных за 
проведение ВПР в образовательной организации, и передать списки школьных 
координаторов муниципальным координаторам.



4.2. Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для 
включения образовательной организации в списки участников ВПР, в том числе 
авторизацию в Федеральной информационной системе оценки качества 
образования (https://fis-oko.obmadzor.gov.ru), заполнение необходимой 
информации, получение и загрузку материалов и отчетов в установленные сроки.

4.3. Принять меры по обеспечению объективности при проведении и 
проверке Всероссийских проверочных работ в 2019 году.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра Дугушкина И.К.

Министр Г.А. Явкина

Эктова О.А. 
39 - 18-36

https://fis-oko.obmadzor.gov.ru

